

第42期(平成22年度)決算

財 務 諸 表 等

自 平成22年 4月 1日

至 平成23年 3月31日

財団法人
内藤記念科学振興財団

貸借対照表

平成23年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	27,139,216	23,564,238	3,574,978
未収利息	4,936,630	1,442,521	3,494,109
未収入金	489,840	0	489,840
前払金	1,022,784	1,022,784	0
流動資産合計	33,588,470	26,029,543	7,558,927
2. 固定資産			
(1)基本財産			
投資有価証券	14,669,888,517	16,413,235,611	△ 1,743,347,094
長期性預金	725,000,000	605,000,000	120,000,000
基本財産合計	15,394,888,517	17,018,235,611	△ 1,623,347,094
(2)特定資産			
研究助成事業基金	606,060,000	614,900,000	△ 8,840,000
特定資産合計	606,060,000	614,900,000	△ 8,840,000
(3)その他固定資産			
投資有価証券	60,534,000	64,996,000	△ 4,462,000
建 物	834,940	1,158,552	△ 323,612
什器備品	98,094	114,328	△ 16,234
敷 金	6,395,760	6,395,760	0
その他固定資産合計	67,862,794	72,664,640	△ 4,801,846
固定資産合計	16,068,811,311	17,705,800,251	△ 1,636,988,940
資 産 合 計	16,102,399,781	17,731,829,794	△ 1,629,430,013
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,871,835	1,776,495	95,340
流動負債合計	1,871,835	1,776,495	95,340
負 債 合 計	1,871,835	1,776,495	95,340
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄 附 金	200,000,000	100,000,000	100,000,000
受贈投資有価証券	12,752,896,957	14,599,205,655	△ 1,846,308,698
配 当 金	20,000,000	0	20,000,000
指定正味財産合計	12,972,896,957	14,699,205,655	△ 1,726,308,698
(うち基本財産への充当額)	(12,972,896,957)	(14,699,205,655)	(△ 1,726,308,698)
2. 一般正味財産	3,127,630,989	3,030,847,644	96,783,345
(うち基本財産への充当額)	(2,421,991,560)	(2,319,029,956)	(102,961,604)
(うち特定資産への充当額)	(606,060,000)	(614,900,000)	(△ 8,840,000)
正味財産合計	16,100,527,946	17,730,053,299	△ 1,629,525,353
負債及び正味財産合計	16,102,399,781	17,731,829,794	△ 1,629,430,013

正味財産増減計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
①基本財産運用益	628,827,803	607,096,770	21,731,033
基本財産受取利息	22,252,453	22,293,110	△ 40,657
基本財産受取配当金	606,575,350	584,803,660	21,771,690
②特定資産運用益	6,746,250	6,970,750	△ 224,500
特定資産受取利息	3,746,250	4,170,750	△ 424,500
特定資産受取配当金	3,000,000	2,800,000	200,000
③特定資産評価益	0	12,100,000	△ 12,100,000
④受取寄附金	7,435,092	107,345,000	△ 99,909,908
⑤雑収益	9,064,279	9,339,734	△ 275,455
受取利息	11,519	14,154	△ 2,635
受取配当金	1,602,760	1,628,080	△ 25,320
投資有価証券評価益	0	6,010,000	△ 6,010,000
雑収益	7,450,000	1,687,500	5,762,500
経常収益計	652,073,424	742,852,254	△ 90,778,830
(2)経常費用			
①事業費	519,846,235	526,673,291	△ 6,827,056
助成事業費	436,700,449	440,049,998	△ 3,349,549
科学奨励金事業費	260,088,320	260,871,550	△ 783,230
特定研究助成事業費	58,386,761	65,755,628	△ 7,368,867
科学振興賞事業費	10,804,643	10,852,040	△ 47,397
海外研究留学助成事業費	18,287,137	17,608,130	679,007
若手研究者海外派遣助成事業費	13,439,757	9,443,120	3,996,637
海外学者招へい助成事業費	10,501,082	8,674,430	1,826,652
女性研究者研究助成事業費	48,287,137	48,911,922	△ 624,785
フェローシップ事業費	4,965,248	10,184,619	△ 5,219,371
派遣助成事業費	1,701,140	300,030	1,401,110
講演助成事業費	6,239,194	5,440,079	799,115
内藤記念刊行助成事業費	4,000,030	2,008,450	1,991,580
講演事業費	79,147,911	82,623,318	△ 3,475,407
講演事業費 I	73,676,308	77,011,423	△ 3,335,115
講演事業費 II	5,471,603	5,611,895	△ 140,292
資料収集展示費	3,997,875	3,999,975	△ 2,100

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	35,443,844	21,113,406	14,330,438
給与手当	6,010,949	5,861,668	149,281
福利厚生費	26,247	16,268	9,979
会議費	868,277	1,100,750	△ 232,473
旅費交通費	3,981,343	3,459,940	521,403
通信費	389,680	405,963	△ 16,283
電信電話料	105,376	113,496	△ 8,120
減価償却費	67,969	114,846	△ 46,877
消耗什器備品費	50,463	694	49,769
印刷費	3,617,775	3,307,500	310,275
光熱水料費	110,369	102,399	7,970
賃借料	2,827,534	2,828,322	△ 788
図書費	141,926	166,026	△ 24,100
OA機器リース料	352,399	348,077	4,322
事務用品費	220,533	142,518	78,015
清掃費	38,226	38,226	0
支払手数料	2,230,149	2,087,042	143,107
特定資産評価損	8,840,000	0	8,840,000
その他固定資産評価損	4,462,000	0	4,462,000
雑費	1,102,629	1,019,671	82,958
經常費用計	555,290,079	547,786,697	7,503,382
当期經常増減額	96,783,345	195,065,557	△ 98,282,212
2. 經常外増減の部			
(1)經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	96,783,345	195,065,557	△ 98,282,212
一般正味財産期首残高	3,030,847,644	2,835,782,087	195,065,557
一般正味財産期末残高	3,127,630,989	3,030,847,644	96,783,345
II 指定正味財産増減の部			
①受取寄附金	100,000,000	0	100,000,000
②基本財産運用益	627,075,350	585,973,660	41,101,690
基本財産受取配当金	626,575,350	584,803,660	41,771,690
基本財産受取利息	500,000	1,170,000	△ 670,000
③基本財産評価益	0	2,527,187,245	△ 2,527,187,245
基本財産評価益	0	2,527,187,245	△ 2,527,187,245
④基本財産評価損	1,846,308,698	0	1,846,308,698
基本財産評価損	1,846,308,698	0	1,846,308,698
⑤一般正味財産への振替額	△ 607,075,350	△ 585,973,660	△ 21,101,690
当期指定正味財産増減額	△ 1,726,308,698	2,527,187,245	△ 4,253,495,943
指定正味財産期首残高	14,699,205,655	12,172,018,410	2,527,187,245
指定正味財産期末残高	12,972,896,957	14,699,205,655	△ 1,726,308,698
III 正味財産期末残高	16,100,527,946	17,730,053,299	△ 1,629,525,353

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券：償却原価法（定額法）を採用しております。

その他の有価証券

時価のあるもの：期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 6年 ～ 15年

什器備品 3年 ～ 15年

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	16,413,235,611	203,627,000	1,946,974,094	14,669,888,517
長期性預金	605,000,000	210,000,000	90,000,000	725,000,000
小 計	17,018,235,611	413,627,000	2,036,974,094	15,394,888,517
特定資産				
研究助成事業基金	614,900,000	215,000,000	223,840,000	606,060,000
小 計	614,900,000	215,000,000	223,840,000	606,060,000
合 計	17,633,135,611	628,627,000	2,260,814,094	16,000,948,517

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	14,669,888,517	(12,752,896,957)	(1,916,991,560)	(0)
長期性預金	725,000,000	(220,000,000)	(505,000,000)	(0)
小 計	15,394,888,517	(12,972,896,957)	(2,421,991,560)	(0)
特定資産				
研究助成事業基金	606,060,000	(0)	(606,060,000)	(0)
小 計	606,060,000	(0)	(606,060,000)	(0)
合 計	16,000,948,517	(12,972,896,957)	(3,028,051,560)	(0)

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	2,794,136	1,959,196	834,940
什器備品	476,952	378,858	98,094
合 計	3,271,088	2,338,054	933,034

5.満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

内 訳	帳簿価額	時 価	評価損(△)益
第 298 回中国電力株式会社社債	10,000,000	11,440,000	1,440,000
第 246 回利付国債	199,554,770	202,130,000	2,575,230
第 232 回利付国債	100,112,670	100,270,000	157,330
第 249 回利付国債	198,630,243	201,540,000	2,909,757
第 36 回 15 年変動利付国債	200,196,420	193,320,000	△6,876,420
第 277 回 利付国債	99,595,505	105,330,000	5,734,495
第 269 回利付国債	98,704,965	103,450,000	4,745,035
第 285 回利付国債	201,445,620	212,340,000	10,894,380
第 258 回利付国債	101,328,803	102,980,000	1,651,197
第 290 回利付国債	100,891,166	104,090,000	3,198,834
第 299 回利付国債	100,353,792	102,540,000	2,186,208
第 291 回利付国債	101,804,582	103,400,000	1,595,418
第 306 回利付国債	200,750,210	204,740,000	3,989,790
第 95 回利付国債	100,727,798	100,500,000	△227,798
第 299 回利付国債	102,895,016	102,540,000	△355,016
合 計	1,916,991,560	1,950,610,000	33,618,440

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
基本財産受取利息の計上による振替額	500,000
基本財産配当金の計上による振替額	606,575,350
合 計	607,075,350

7.重要な後発事象

該当事項はありません。

キャッシュ・フロー計算書

平成22年 4月 1日から平成23年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 当期一般正味財産増減額	96,783,345	195,065,557	△ 98,282,212
2. キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	339,846	574,232	△ 234,386
基本財産の増減額	665,396	101,316	564,080
特定資産の増減額	8,840,000	△ 12,100,000	20,940,000
固定資産の増減額	4,462,000	△ 6,010,000	10,472,000
その他資産負債の増減額	△ 3,888,609	△ 1,252,558	△ 2,636,051
小 計	10,418,633	△ 18,687,010	29,105,643
3. 指定正味財産増加収入			
寄附金収入	100,000,000	0	100,000,000
配当収入	20,000,000	0	20,000,000
指定正味財産増加収入計	120,000,000	0	120,000,000
事業活動によるキャッシュ・フロー	227,201,978	176,378,547	50,823,431
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
①基本財産取崩収入	190,000,000	600,000,000	△ 410,000,000
公社債償還収入	100,000,000	200,000,000	△ 100,000,000
定期預金払戻収入	90,000,000	400,000,000	△ 310,000,000
②特定資産取崩収入	215,000,000	260,000,000	△ 45,000,000
定期預金払戻収入	215,000,000	260,000,000	△ 45,000,000
投資活動収入計	405,000,000	860,000,000	△ 455,000,000
2. 投資活動支出			
①基本財産取得支出	413,627,000	702,898,000	△ 289,271,000
投資有価証券取得支出	203,627,000	302,898,000	△ 99,271,000
定期預金預入支出	210,000,000	400,000,000	△ 190,000,000
②特定資産取得支出	215,000,000	330,000,000	△ 115,000,000
定期預金預入支出	215,000,000	330,000,000	△ 115,000,000
投資活動支出計	628,627,000	1,032,898,000	△ 404,271,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 223,627,000	△ 172,898,000	△ 50,729,000
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動収入計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物の増減額	3,574,978	3,480,547	94,431
V 現金及び現金同等物の期首残高	23,564,238	20,083,691	3,480,547
VI 現金及び現金同等物の期末残高	27,139,216	23,564,238	3,574,978

(注)1 資金の範囲:資金の範囲には、現金及び現金同等物を含めております。

財産目録

平成23年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	27,139,216	
現金	97,770	
普通預金	27,041,446	
株式会社みずほ銀行本郷支店	10,534,401	
株式会社三菱東京UFJ本店	1,003,326	
株式会社三菱東京UFJ春日町支店	24,413	
株式会社三井住友銀行上野支店	12,508	
株式会社埼玉りそな銀行東京支店	185,267	
中央三井信託銀行株式会社本店営業部	7,018	
三菱UFJ信託銀行株式会社本店	1,251,665	
本郷郵便局郵便振替口座	3,339,530	
本郷郵便局普通預金	10,683,318	
未収利息 公社債等経過利子	4,936,630	
未収入金 贈呈式交通費返金	489,840	
前払金 家賃等	1,022,784	
流動資産合計		33,588,470
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
投資有価証券	14,669,888,517	
第298回中国電力株式会社社債	10,000,000	
第246回利付国債	199,554,770	
第232回利付国債	100,112,670	
第249回利付国債	198,630,243	
第36回15年変動利付国債	200,196,420	
第277回利付国債	99,595,505	
第269回利付国債	98,704,965	
第285回利付国債	201,445,620	
第258回利付国債	101,328,803	
第290回利付国債	100,891,166	
第299回利付国債	100,353,792	
第291回利付国債	101,804,582	
第306回利付国債	200,750,210	
第95回利付国債	100,727,798	
第299回利付国債	102,895,016	
エーザイ株式会社 4,177,169株	12,752,896,957	
長期性預金	725,000,000	
株式会社埼玉りそな銀行東京支店	220,000,000	
株式会社三菱東京UFJ本店	390,000,000	
本郷郵便局	115,000,000	
基本財産合計	15,394,888,517	

(単位:円)

科 目	金 額		
(2) 特定資産			
研究助成事業基金	606,060,000		
長期性預金	545,000,000		
株式会社埼玉りそな銀行東京支店	545,000,000		
投資有価証券	61,060,000		
エーザイ株式会社 20,000株	61,060,000		
特定資産合計	606,060,000		
(3) その他固定資産			
投資有価証券	60,534,000		
エーザイ株式会社 10,000株	30,530,000		
第11回公社債投資信託 1,000万口	10,008,000		
公社債投信11月号 1,000万口	10,003,000		
追加型・公社債証券投資信託(11月設定) 1,000万口	9,993,000		
建物	834,940		
什器備品	98,094		
償却対象外備品 絵画2枚	2		
償却対象備品 什器備品	98,092		
敷金	6,395,760		
その他固定資産合計	67,862,794		
固定資産合計		16,068,811,311	
資産合計			16,102,399,781
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 職員給与等	1,871,835		
流動負債合計		1,871,835	
負債合計			1,871,835
正味財産			16,100,527,946

収支計算書

平成22年4月1日から平成23年3月31日

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 基本財産運用収入	646,483,000	649,493,199	△ 3,010,199	
基本財産利息収入	19,907,650	22,917,849	△ 3,010,199	
基本財産配当収入	626,575,350	626,575,350	0	
② 特定資産運用収入	5,100,000	6,746,250	△ 1,646,250	
特定資産利息収入	2,100,000	3,746,250	△ 1,646,250	
特定資産配当収入	3,000,000	3,000,000	0	
③ 寄附金収入	105,000,000	107,435,092	△ 2,435,092	
④ 雑収入	9,067,000	9,064,279	2,721	
受取利息収入	14,240	11,519	2,721	
配当収入	1,602,760	1,602,760	0	
雑収入	7,450,000	7,450,000	0	
事業活動収入計	765,650,000	772,738,820	△ 7,088,820	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	535,500,000	519,574,358	15,925,642	
助成事業費支出	450,600,000	436,482,948	14,117,052	
科学奨励金事業支出	265,000,000	259,968,694	5,031,306	
特定研究助成事業支出	65,000,000	58,360,661	6,639,339	
科学振興賞事業費支出	11,000,000	10,802,468	197,532	
海外研究留学助成事業支出	18,000,000	18,267,562	△ 267,562	
若手研究者海外派遣助成事業費支出	12,000,000	13,422,357	△ 1,422,357	
海外学者招へい助成事業費支出	11,000,000	10,494,557	505,443	
女性研究者研究助成事業費支出	48,800,000	48,267,562	532,438	
フェローシップ事業費支出	5,000,000	4,963,073	36,927	
派遣助成事業費支出	2,300,000	1,701,140	598,860	
講演助成事業費支出	7,500,000	6,234,844	1,265,156	
内藤記念助成事業費支出	1,000,000	0	1,000,000 (注1)	
内藤記念刊行助成事業支出	4,000,000	4,000,030	△ 30	
講演事業費支出	80,902,125	79,093,535	1,808,590	
講演事業費Ⅰ支出	75,902,125	73,635,526	2,266,599	
講演事業費Ⅱ支出	5,000,000	5,458,009	△ 458,009	
資料収集展示費支出	3,997,875	3,997,875	0	
② 管理費支出	24,800,000	22,073,875	2,726,125	
給料手当支出	6,500,000	6,010,949	489,051	
福利厚生費支出	26,247	26,247	0	
会議費支出	1,500,000	868,277	631,723 (注2)	
旅費交通費支出	4,500,000	3,981,343	518,657	
通信費支出	400,000	389,680	10,320	
電信電話料支出	120,000	105,376	14,624	
消耗什器備品費支出	10,000	50,463	△ 40,463 (注3)	
印刷費支出	4,500,000	3,617,775	882,225	
光熱水料費支出	120,000	110,369	9,631	
賃借料支出	2,828,322	2,827,534	788	
図書費支出	200,000	141,926	58,074	
OA機器リース料支出	350,000	352,399	△ 2,399	
事務用品費支出	150,000	220,533	△ 70,533 (注4)	
清掃料支出	38,226	38,226	0	
支払手数料支出	2,100,000	2,230,149	△ 130,149	
雑支出	1,457,205	1,102,629	354,576	
事業活動支出計	560,300,000	541,648,233	18,651,767	
事業活動収支差額	205,350,000	231,090,587	△ 25,740,587	

科 目	予算額	決算額	差 異	備考
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
① 基本財産取得支出	200,000,000	223,627,000	△ 23,627,000	
投資有価証券取得支出	100,000,000	103,627,000	△ 3,627,000	
定期預金預入支出	100,000,000	120,000,000	△ 20,000,000	
② 特定資産取得支出	0	0	0	
定期預金預入支出	0	0	0	
投資活動支出計	200,000,000	223,627,000	△ 23,627,000	
投資活動収支差額	△ 200,000,000	△ 223,627,000	23,627,000	
III 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	5,350,000	7,463,587	△ 2,113,587	
前期繰越収支差額	24,253,048	24,253,048	0	
次期繰越収支差額	29,603,048	31,716,635	△ 2,113,587	

(注1)応募者がいませんでした。

(注2)贈呈式を中止しました。

(注3)パソコン老朽化により購入しました。

(注4)プリンター使用頻度増加により、トナー等代金が増加しました。

収支計算書に対する注記

1.資金の範囲

資金の範囲には、現金預金及び短期金銭債権債務を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高
現金預金	23,564,238	27,139,216
未収利息	1,442,521	4,936,630
前払金	1,022,784	1,022,784
未収入金	0	489,840
合 計	26,029,543	33,588,470
未払金	1,776,495	1,871,835
合 計	1,776,495	1,871,835
次期繰越収支差額	24,253,048	31,716,635